
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 86 DEL 19/04/2011 
 

 

OGGETTO:  Saldo produttività collettiva – Anno 2010.  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

VISTO  il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e  per la produttività,  per l’anno 2010,  

approvato con determina dirigenziale  n. 289 del 31/12/2010 il cui stanziamento ammonta ad € 492.071,80 

al lordo  degli oneri riflessi ed irap a carico dell’ente pari a € 4.524,60;  

VISTO il verbale del Collegio dei revisori, n. 2 del 7.2.2011, con cui si attesta che gli oneri derivanti dalla 

costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2010 – 

personale dipendente, sono compatibili con i vincoli di bilancio e con le risorse disponibili; 

CONSIDERATO che il Fondo salario accessorio per l’anno 2010 è  stato portato all’esame delle OO. SS. in 

data 30/12/10; 

 VISTI  gli artt. 15 e seguenti del CCNL dell’01.04.99 relativi alle “Risorse per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività e loro utilizzo” e successive modificazioni ed integrazioni; 

TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 185 del 03.08.2010 è stato corrisposto un acconto 

sulla produttività collettiva 2010 al personale camerale,  compresi i titolari di posizione organizzativa, nella 

misura di € 500,00 cadauno per un importo complessivo di € 28.000,00 ad esclusione dei seguenti 

dipendenti, assenti dal servizio nell’anno di riferimento, per un considerevole lasso di tempo: 

-  Gentile Claudio che ha usufruito di  congedo  retribuito ai sensi dell’art. 42 c. 5 D. Lgs. 151/2001; 

- Carrera Adriana, in aspettativa sindacale,  in attesa che in sede di contrattazione decentrata 

integrativa siano definite le quote di produttività spettanti al personale in distacco sindacale, ai sensi 

dell’art. 47 del CCNL 14/09/2000;  

- Elia Mario, che ha usufruito di 50 giorni di congedo retribuito, ex D.Lgs. 151/01;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 197 del 16/09/10 in cui anche al dipendente Elia Mario, 

inizialmente escluso con la predetta D.D. 185 del 3.8.10, è stato corrisposto l’acconto sulla produttività pari 

ad € 500,00, portando l’importo complessivo ad € 28.500,00; 

CONSIDERATO che il dipendente Caputo Eugenio risulta in part-time al 50% e ha già ottenuto l’acconto nel 

mese di agosto, di cui al punto precedente; 

TENUTO CONTO  che con determinazione dirigenziale n. 35 del 18.02.2011 è stato corrisposto un secondo 

acconto sulla produttività collettiva 2010 al personale camerale  nella misura di € 2.000,00 cadauno, salvo 

conguaglio, a debito o a credito, da calcolare in base alla valutazione dei risultati individuali effettuata dai 

dirigenti delle Aree, con esclusione dei seguenti dipendenti: Gentile Claudio, Piluso Angela e Caputo 

Eugenio, in applicazione dell’art. 8 del CCDI 30.06.08, ed è stato corrisposto al personale incaricato delle 

posizioni organizzative un secondo acconto sull’indennità di risultato di € 1.000,00 per l’anno 2010, salvo 

conguaglio, per un importo complessivo di €  109.000,00 (compresi i titolari di posizione organizzativa); 

VISTO l’art. 8 del CCDI sottoscritto in data 30/06/08 che disciplina i compensi per la produttività collettiva; 



TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 8 comma 5 del CCDI vigente, la dipendente camerale sig.ra Carrera 

Adriana, in distacco sindacale dall’01.08.2009, non rientra nei casi di calcolo dei compensi rapportati alla 

percentuale delle ore prestate, mentre vi rientrano i dipendenti sotto la soglia minima di 120 giornate 

lavorative che sono: Sicilia Anna Giovanna che ha 38 giorni di presenza, Muraca Filippo con 0 giorni di 

presenza, De Rose Luigina con 82 giorni di presenza, Morrone Gilda con 115 giorni di presenza, Gentile 

Claudio con 92 giorni di presenza e Piluso Angela con 74 giorni di presenza;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Camerale n. 34 del 14/04/2011 nella quale si prende atto della 

straordinarietà degli eventi susseguitisi nel corso dell’anno 2010 e del processo di assegnazione e 

valutazione degli obiettivi conseguentemente sviluppatosi, nonché della relazione sui risultati dell’attività di 

gestione del personale dirigente, per l’anno 2010, anche in considerazione della mancata trasmissione da 

parte dell’Organo di Valutazione e Controllo Strategico in virtù, come già detto, della peculiarità nel 

processo di assegnazione degli obiettivi ai dirigenti ed al personale, venutasi a determinare a causa della 

mancata predisposizione degli stessi nel corso del 2010 e della profonda mutazione organizzativa avviata e 

compiuta nel corso dello stesso anno; 

FATTE PROPRIE le relazioni del personale dirigente, per l’anno 2010; 

VISTE le relazioni dei dirigenti e del Segretario generale, che si sono espressi positivamente sulle valutazioni 

da assegnare al personale dipendente, prevedendo il massimo raggiungibile relativamente al 

conseguimento dei risultati ottenuti;   

CONSIDERATO che il sistema di valutazione delle prestazioni del personale prevede una valutazione 

complessiva commisurata agli obiettivi di ente e di area, oltre ai singoli obiettivi del personale, e che in virtù 

della riorganizzazione operata con ordine di servizio n. 5 del 1.10.2010 occorre adottare il criterio della 

prevalenza dell’Area in cui si è prestato maggior servizio, prima del trasferimento, tenuto conto che 

l’operatività reale del predetto ordine di servizio si è raggiunto solo nei primi giorni del mese di dicembre 

2010; 

TENUTO CONTO che sono state utilizzate risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività, per l’anno 2010, pari ad € 266.881,88 a cui vanno aggiunti gli oneri riflessi per € 4.524,60 per 

un totale complessivo di € 271.406,48; 

VISTA la propria determinazione n. 292 del 31/12/2010 di utilizzo del fondo per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività per l’anno 2010, in cui si evidenzia che nell’anno di riferimento non è 

stato adottato alcun provvedimento relativamente all’individuazione delle unità di personale a cui 

attribuire i compensi per particolari responsabilità; 

TENUTO CONTO che per quanto concerne le specifiche professionalità, come individuate all’art. 7  lettera 

d) comma 5 del CCDI vigente, le funzioni corrispondenti risultano attribuite sino alla data di adozione 

dell’Ordine di Servizio generale n. 5 del 1.10.10 sulla base dei precedenti atti organizzativi; 

TENUTO CONTO che il sopra richiamato O.d.S. individua i responsabili degli uffici cui sono attribuite le 

funzioni corrispondenti alle predette specifiche responsabilità; 

CONSIDERATO  che la rag. Luigina De Rose è stata posta in quiescenza a far data dal 1.07.2010, che la 

dott.ssa Geraldina Giannuzzi non ha ricoperto l’incarico attribuitole con il succitato O.d.S. avendo usufruito 

dell’aspettativa per motivi di maternità, che il rag Gennaro Ziccarelli risulta titolare di posizione 

organizzativa; 

 RITENUTO pertanto di dover riconoscere le specifiche professionalità al personale sotto indicato in 

proporzione al periodo di effettivo esercizio, compatibilmente coi vincoli in materia di attribuibilità previsti 

dal CCDI vigente, come di seguito riportato: 

 

Responsabile Ufficio Tributi Rag. Luigina De Rose  Dal 1/01/2010 al 30/06/2010 

Rag. Gisella Cucunato Dal 1/01/2010 al 30/09/2010 Responsabile Protocollo 

Informatico Dott.ssa Rosarita De Rose Dal 1/10/2010 al 31/12/2010 

Responsabile URP 

 
Dr. Daniele Ziccarelli Dal 1/01/2010 al 30/09/2010 



 

CONSIDERATO che restano pertanto da corrispondere le seguenti somme: 

a) il saldo per la produttività  collettiva                                             €   129.612,58 

b) il saldo per l’indennità di risultato ai titolari  

       di posizione organizzativa                                                                      €       3.241,74   

c) l’indennità per specifiche professionalità                                              €           674,40      

                                                                          Totale complessivo            €   133.528,72 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 4.04.2011 con all’oggetto: liquidazione compenso per 

indagine statistica sui prezzi dei prodotti acquistati e venduti dagli agricoltori – aprile 2009/ luglio 2010 -, 

svolta dalla dipendente dott.ssa Liliana Sonsogno, con la quale si acquisiva la somma di € 468,49 per 

incrementare il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e  per la produttività 2010, da 

corrispondere alla summenzionata dott.ssa Liliana Sonsogno in sede di liquidazione del trattamento 

accessorio;   

VISTO il conto n. 261002 -“fondo rinnovi contrattuali e posizioni dipendenti” del bilancio d’esercizio 2010 

che presenta la necessaria disponibilità; 

PRESO ATTO che è stata accertata  la regolarità amministrativa degli atti istruttori relativi al presente 

provvedimento dal Responsabile del Servizio 1.2 – AA. GG. e Sviluppo Organizzativo dott. Giuseppe Spizzirri;   

PRESO ATTO che è stata accertata  la regolarità contabile degli atti istruttori relativi al presente 

provvedimento dal Responsabile del Servizio 1.1 – Affari Economici Dott.ssa Graziella Russo;  

 

DETERMINA 

 

1. di corrispondere al personale camerale il saldo sulla produttività collettiva, per l’anno 2010, pari ad € 

129.612,58 secondo l’allegato prospetto n. 1 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di corrispondere ai sotto elencati dipendenti, che non hanno raggiunto la soglia minima di presenze di n. 

120 giornate lavorative, in applicazione dell’art. 8, 5° comma del CCDI del 30/06/08,  un compenso di 

produttività, rispetto al personale di pari qualifica, commisurato in ragione della percentuale delle ore 

prestate: 

      - Sicilia Anna Giovanna  -  presenza in servizio gg. 38 

      - Morrone Gilda  –  presenza in servizio gg. 115 

      - De Rose Luigina  -  presenza in servizio gg. 82  

      - Gentile Claudio -   presenza in servizio gg. 92  

      -  Piluso Angela -  presenza in servizio gg. 74  

   

3. di riconoscere al dipendente Caputo Eugenio, in part-time al 50%  un compenso per la produttività in 

ragione della percentuale delle ore prestate, in applicazione dell’art. 8, 5° comma del CCDI del 30/06/08;  

 

4. di liquidare la somma di € 468,49 alla dipendente dott.ssa Liliana Sonsogno quale liquidazione 

compenso per indagine statistica sui prezzi dei prodotti acquistati e venduti dagli agricoltori – aprile 

2009/ luglio 2010 

 

5. di corrispondere al personale incaricato delle posizioni organizzative il saldo sull’indennità di risultato 

pari ad € 3.241,74, per l’anno 2010, secondo l’allegato prospetto n. 2 che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

 

6. di corrispondere i compensi per specifiche professionalità pari ad € 674,40 al personale camerale 

indicato nella premessa del presente provvedimento; 

 



7. L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 133.997,21 sarà imputato al conto 

n. 261002 “fondo rinnovi contrattuali e posizioni dipendenti” del bilancio d’esercizio 2010 che presenta 

la  necessaria disponibilità; 

 

8. gli  allegati al presente provvedimento non saranno affissi all’Albo camerale ai sensi del D. Lgs. 196/2003 

e delle indicazioni contenute nei provvedimenti del Garante per la protezione dei dati personali del 

30/11/06 e del 14/06/07;  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Dr. Federico Lasco 

 


